
B. O. del E.—Núm. 126_____________________27 mayo* 1981_______________________________________ 11611

relaciona, con los efectos previstos en el artículo 95 de la Ley 
General de Educación, quedando obligado al cumplimiento de 
los requisitos establecidos por la legislación vigente para mante­
ner la clasificación como Centro homologado que actualmente 
le corresponde, pudiendo ser modificado el tipo de clasificación 
si variasen las circunstancias y condiciones que lo originaron. 
Igualmente, de producirse cualquier modificación que afecte a 
cualquiera de los datos con que se clasifica dicho Centro, ha­
brá de solicitarse por el interesado la oportuna reclasificación:

Provincia de Badajoz

Municipio: Badajoz. Localidad: Badajoz. Denominación: «San 
Antón» (Seminario). Domicilio: Cañada de Suncha Braba, sin 
número. Titular: Diócesis de Badajoz. Clasificación definitiva 
como Centro homologado de Bachillerato, con cuatro unidades 
y capacidad para 160 puestos escolares.

La anterior clasificación anula cualquier otra anterior y los 
datos especificados en la misma se inscribirán en el Registro 
Especial de Centros Docentes y el Centro en sus escritos ha­
brá de referirse a su Orden ministerial de clasificación defini­
tiva que reproducirá en cuanto le afecte.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 9 de marzo de 1981—P. D. (Orderi ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

12162 ORDEN de 17 de marzo de 1981 por la que se 
publica el fallo de la sentencia dictada por la Au­
diencia Territorial de Albacete, relativa al concurso 
contencioso-administrativo interpuesto por doña Jo­
sefina Torrella Marzo.

 Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo, inter­
puesto por doña Josefina Torrella Marzo contra Resolución, de 
este Departamento sobre asignación de vacante como Profesora 
de E. G B., la Audiencia Territorial d- Albacete, en fecha 14 
de .enero de 1981, ha dictado, la siguiente sentencia:

«Fallamos: Que estimando el recurso contencióso-administra- 
tivo interpuesto por doña Josefina Torrella Marzo contra la 
desestimación tácita, por silencio administrativo, del recurso de 
reposición interpuesto contra la Resolución de la Dirección Ge­
neral de Personal del Ministerio de Educación y Ciencia de 
veinte de diciembre de mil novecientos setenta y ocho, debemos 
declarar y declaramos no ajustadas a derecho tales Resoluciones, 
y restablecí?ndo la situación jurídica individualizada de la inte­
resada declaramos expresamente que la autora le correspon­
día una de las plazas vacantes como Profesora de Educación 
General Básica, por el turno voluntario, apartado C), del con­
curso restringido de más de diez mil habitantes convocado en 
uno de diciembre de mil novecientos setenta y cinco, en Alba­
cete, capital, con efectos y antigüedad desde el uno de sep­
tiembre de mil novecientos setenta seis, debiéndose acreditar 
este extremo en su expediente personal a todos los efectos léga­
la pertinentes; todo ello sin hacer expresa imposición de cos­
tas a las partes.»

En su virtud, este Ministerio ha dispuesto que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos.

Lo que digo a V. I. para u conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a /. I.
Madrid, 17 de marzo de 1981.—P D. (Orden ministerial de 

5. de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

12163 ORDEN de 18 de marzo de 1981 por la que se 
dispone el funcionamiento del Instituto de Forma­
ción Profesional de Vinaroz (Castellón), a partir 
del próximo curso 1981-82.

Ilmo. Sr.: En uso de las facultades conferidas en el artícu­
lo 4.° del Real Decreto 2037/1979, de 20 de julio («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 27 de agosto), por el que se crea un Ins­
tituto de Formación Profesional en -a localidad de Vinaroz, 
qué funcionará en un edificio de nueva construcción,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—El Instituto de Formación Profesional de Vinaroz 
impartirá íes enseñanzas de Formación Profesional, a partir 
del próximo curso académico 1981-82, que a continuaciói se 
expresan:

Primer grado en las ramas de Electricidad, Profesión Elec­
trónica. Automoción, Profesión Mecánica del Automóvil. Sanita­
ria, Profesión Clínica.

Segundo —Por la Dirección General de Personal se fijará 
la plantilla de Profesores y Maestros de Taller del Instituto,

en función de las enseñanzas que ha de impartir conforme con 
las que por esta Orden se le autoriza y del número de alum­
nos que puedan matricular, en razón de su capacidad, y de la 
demanda real de puestos escolares para el próximo curso; a 
cuyo efecto la Delegación Provincial de Castellón habrá de for­
mular, ante dicho Centro directivo, oportuna y razonada pro­
puesta.

Para el nombramiento del Profesorado correspondiente a la 
plantilla a que hace referencia el párrafo anterior, habrá de 
tenerse en cuenta que, siempre que la suma de horas de clase 
asignadas a un Profesor no exceda de las señaladas para la 
dedicación exclusiva, se nombrará a un solo Profesor para, las 
asignaturas de Lengua española y Formación humanística, y 
otro para las de física-química y Ciencias de la naturaleza.

Tercero.—Los gastos de personal administrativo y subalterno 
que sea necesario contratar, serán financiados con cargo al pre­
supuesto ’del Patronato de Promoción de la Formación Pro­
fesional, asi como los que ocasione el funcionamiento del nuevo 
Centro; los referentes a mobiliario y material inventariable, 
deberán ser satisfechos con cargo a los fondos de la Junta de 
Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar o bien por el 
mencionado Patronato.

Cuarto.—Se autoriza a la Dirección General de Enseñanzas 
Medias para determinar el personal administrativo y subalterno 
que deba ser contratado y para adoptar cuantas medidas estime 
pertinentes en orden a garantizar ol buen funcionamiento del 
Instituto de formación Profesional. Por la Delegación Provincial 
de Castellón se comunicará a la Dirección General de Ense­
ñanzas Medias (Subdirección General, de Centros) -c, fecha exac­
ta en que el nuevo Centro comience sus actividades docentes, 
así como las enseñanzas de primer grado que, en relación con 
la demanda efectiva de puestos escolares, deban impartirse, 
inicialmente, de entre las que por la presénte Orden se auto­
rizan.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a VV II.
Madrid, 18 de marzo de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

12164 ORDEN de 20 de marzo de 1981 por la que se mo­
difica el Plan de estudios de la División de Geogra­
fía e Historia de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad de Córdoba.

Ilmo Sr.: Vista la propuesta elevada por el excelentísimo 
señor Rector magnífico de la Universidad de Córdoba, en soli­
citud de modificación del Plan de estudios de la División de 
Geografía e Historia de la Facultad de Filosofía y Letras de­
pendiente de dicha Universidad;

Considerando que se han cumplido las normas dictadas por 
este Departamento en materia de elaboración de los Planes 
de estudios de las Facultades Universitarias; en su virtud, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 37.1 de la Ley 14/ 
1970, General de Educación y Financiamiento de la Reforma 
Educativa, y visto el infórme favorable de la Junta Nacional de 
Universidades,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar la modificación del Plan 
de estudios, aprobado por Orden de 1 de octubre de 1976 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 2 de agosto de 1977), en el sentido 
de que las asignaturas optativas que figuran en el bloque de 
Historia Antigua de la División de Geografía e Historia de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Córdoba, 
sean sustituidas por el siguiente bloque: Historia del Mundo 
Greco, Oriental.—Historia de las Instituciones.—Historia Antigua 
d^ Andalucía.

Lo digo a V. I. a los efectos consiguientes.
Madrid, 20 de marzo de 1981—P. D. (Orden ministerial de 18 

de junio de 1979), el Director general de Ordenación Académica 
y Profesorado, Vicente Gandía Gomar.

Ilmo. Sr Director general de Ordenación Académica y Pro­
fesorado

12165 ORDEN de 24 de marzo de 1981 por la que cesan 
en sus actividades docentes los Centros de Forma­
ción Profesional de primer grado, dependientes del 
Ministerio de Agricultura, de Jimena de la Fron­
tera (Cádiz) y Cistierna (León).

Ilmo Sr : Vistos -os escritos elevados por las Delegaciones 
Provinciales del Departamento en Cádiz y León, para que se 
disponga el cese de las actividades docentes en los Centros de 
Formaran Profesional de primer grado de Jimena de la Fron­
tera y Cistierna, respectivamente, depedientes del Ministerio de 
Agricultura, y vistos, asimismo, los informes favorables emiti­
dos por le Dirección General de Investigación y Capacitación 
Agraria del citado Departamento.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer qúe los Centros 
de Formación Profesional de primer grado de Jimena de la 
Frontera (Cádiz) y Cistierna (León), dependientes del Minis­
terio de Agricultura, cesen, con efectos del presente curso aca-



démico, en sus actividades docentes en la rama Agraria del 
primer grado de Formación Profesional.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás- efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 24 de marzo dé 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

12166 ORDEN de 24 de marzo de 1981 por la que se 
dispone que la Sección de Formación Profesional 
de segundo grado de la Escuela Universitaria de 
Estudios Empresariales de Burgos sea suprimida 
a partir del curso académico 1981-82.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito elevado por la Delegación Provin­
cial del Departamento en Burgos, y atendiendo a las razones 
alegadas en el mismo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que la Sección 
de Formación Profesional de segundo grado de la Escuela Uni­
versitaria de Estudios Empresariales de Burgos sea suprimida, 
a partir del próximo curso académico 1981-82. Los alumnos 
de esta Sección pasarán a continuar sus estudios en el Ins­
tituto Politécnico de Formación Profesional de la citada ca­
pital. .

Lo digo a V. .1. para, su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 24 de marzo de 1981.—P. D (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo, Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

12167 ORDEN de 24 de marzo de 1981 por la que se 
concede autorización para impartir las enseñanzas 
del Curso de Orientación Universitaria al Centro 
«Valmayor», de Gijón (Oviedo).

limó. Sr.: Examinado el expediente promovido por el titular 
del Centro que se indica, en solicitud de autorización para im­
partir las enseñanzas del Curso de Orientación Universitaria;

Resultando que el citado Centro ha sido clasificado con carác­
ter provisional en la categoría académica de homologado para 
las enseñanzas del Bachillerato;

Vistos la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970 y 
la Orden ministerial de 17 de julio de 1980 («Boletín Oficial del 
Estado» del 24) y demás legislación complementaria aplicable-,

Considerando que de los informes de Delegación e Inspección 
de Bachillerato del Estado se deduce que el Centro reúne los re­
quisitos necesarios para poder impartir el Curso de Orientación 
Universitaria,

Este Ministerio ha resuelto autorizar la impartición de las en­
señanzas del Curso de Orientación Universitaria al Centro que 
a continuación se indica:

Provincia de Oviedo

Municipio: Gijón. Localidad: Gijón. Denominación: «Valma- 
yor». Domicilio: Alto de la Corolla. Clasificación provisional,: 
Homologado por Orden ministerial de 28 de septiembre de 1979. 
Número de puestos escolares para COU: 40.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. 
Madrid, 24 de marzo de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

12168 ORDEN de 25 de marzo de 1981 por la que se 
autoriza un Centro extranjero en España.

Ilmo. Sr.: Examinado el expediente de autorización corres­
pondiente al Centro de Enseñanza que a continuación se indica, 

Esto Ministerio, vistos los informes de la Delegación Pro­
vincial, por medio de la cual se ha tramitado, y los del Mi­
nisterio de Asuntos Exteriores, de acuerdo con lo establecido 
en el Decreto 1110/1978, de 12 de mayo, sobre régimen dé 
Centros extranjeros en España, ha resuelto:

Autorizar al Centro extranjero cuyos datos se indican a 
sontinuación:

Provincia de Zaragoza

Municipio: Zaragoza. Localidad: Zaragoza. Denominación: 
«General Motors España, S. A. y Adam Opel, A. G. de Zara­
goza». Domicilio: Camino Fuente de la Junquera, sin número. 
Clasificación: Centro extranjero autorizado para impartir en­

señanzas conforme al sistema educativo alemán a alumnos ex­
clusivamente extranjeros. Niveles educativos: Enseñanza pri­
maria y enseñanza secundaria. Titular: «General Motors Es­
paña, S. A. y Adam Opel, A. G.». Número de puestos esco­
lares: 120.

Lo que comunico a V I.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 25 de marzo de 1981.—P. D. Orden ministerial de 5 

de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Secretario general Técnico del Departamento.

12169 ORDEN de 25 de marzo de 1981 por la que se 
autoriza al Centro de Formación Profesional de­
pendiente del Ministerio de Agricultura de Lorca 
(Murcia) a impartir segundo grado rama Agra­
ria.

Ilmo Sr. Visto el expediente incoado por el Director del 
Centro de Formación Profesional de primer grado de Lorca 
Murcia, dependiente del Ministerio de Agricultura, en solici­
tud de que al citado Centro le sea autorizado el segundo grado 
de Formación Profesional, y vistos asimismo, los favprables 
informes emitidos por la Delegación Provincial del Departa­
mento y Coordinador Provincial de Formación Profesional de 
Murcia y Dirección General de Investigación y Capacitación 
Agrarias,

Este Ministerio ha resuelto autorizar al Centro de Formación 
Profesional de primero y segundo grados de Lorca a impartir, 
a partir del próximo curso académico 1981-82, el segundo gra­
do de Formación Profesional en la rama Agraria, Especialidad 
de Explotaciones Agropecuarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dio guarde a V. I.
Madrid, 25 de marzo de 1981.—P. D (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974),-el Subsecretario. Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

12170 ORDEN de 25 de marzo de 1981 por la que se 
concede la denominación de «Doctor José Zapatero 
Domínguez» al Instituto de Formación Profesional 
de Castro-Urdiales (Santander).

Ilmo, Sr.: Visto el expediente incoado a instancia del Claus­
tro de Profesores del Instituto de Formación Profesional de 
Castro-Urdiales (Santander) en súplica de que el mencionado 
Centro se denomine «Doctor José Zapatero Domínguez»,

Teniendo en cuenta los favorables informes emitidos por la 
Dirección General de Enseñanzas Medias, por la Delegación 
Provincial del Departamento en Santander y por la Comisión 
Permanente del Consejo Nacional de Educación, } teniendo en 
cuenta que el curriculum vitae de la persona propuesta es de 
indudable prestigio profesional,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer qué el Centro de 
referencia se denomine en lo sucesivo Instituto de Formación 
Profesional «Doctor. José Zapatero Domínguez», de Castro-Ur­
diales.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de marzo de 1981.—P. D (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

12171 ORDEN de 25 de marzo de 1981 por la que se 
concede al Instituto de Bachillerato mixto de Ol- 
medo (Valladolid) la denominación de «Alfonso VI».

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto por Real Decreto 
de 25 de octubre de 1030 (Gaceta del 20), que regula las deno­
minaciones d- los Establecimientos Oficiales de Enseñanza y el 
goal Decreto 204/1977, de 21 de enero («Boletín Oficial del 
Estado» de 28 de febrero) que aprueba el Reglamento Orgánico 
de I09 Institutos Nacionales de Bachillerato, de acuerdo con el 
parecer del claustro de Profesores y del dictamen del Consejo 
Nacional de Educación,

Este Ministerio ha dispuesto conceder al Instituto de Bachi­
llerato mixto de Olmedo (Valladolid), la denominación de «Al­
fonso VI». 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 25 de marzo de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1074), el Subsecretario, Antonia Lago Carballo.

Ilmo, Sr. Director general de Enseñanzas Medias.


